


Проект 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям по государственному контролю 

за деятельностью национальных объединений саморегулируемых организаций 
на 2022 год 

 

В соответствии со частью 2 статьи 44 Федерального закона от 31 июля 2020 г. 
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации» и пунктом 11 Положения о федеральном государственном 
контроле за деятельностью национальных объединений саморегулируемых 
организаций, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации 
от 25 июня 2021 г. № 1006, п р и к а з ы в а ю:  

 

утвердить прилагаемую программу профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям по государственному контролю 
за деятельностью национальных объединений саморегулируемых организаций, 

на 2022 год. 

 

 

Министр                                                                                                            И.Э. Файзуллин



УТВЕРЖДЕНА 

приказом Министерства строительства 

и жилищно-коммунального хозяйства 

Российской Федерации 

от ___________ 2021 г. № _____/пр 

 
 

ПРОГРАММА 
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям по государственному контролю за деятельностью национальных 
объединений саморегулируемых организаций на 2022 год 

 

I. Общие положения 
 

1. Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям по государственному контролю за деятельностью национальных 
объединений саморегулируемых организаций на 2022 год (далее – Программа 

профилактики) разработана в соответствии с: 

частью 1 статьи 55.23 Градостроительного кодекса Российской Федерации; 
статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ 

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле 
в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ); 

постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 г. 
№ 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными 
(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям» (далее – постановление Правительства 
Российской Федерации от 25 июня 2021 г. № 990) 

разделом III Положения о федеральном государственном контроле 
за деятельностью национальных объединений саморегулируемых организаций, 
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации 
от 25 июня 2021 г. № 1006. 

2. В Министерстве строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Российской Федерации (далее – Министерство) ответственным подразделением 
за реализацию профилактических мероприятий является Правовой департамент. 

3. Министерство осуществляет учет проведенных профилактических 
мероприятий. 

4. Под контролируемыми лицами понимаются Национальное объединение 
саморегулируемых организаций, основанных на членстве лиц, выполняющих 
инженерные изыскания, и саморегулируемых организаций, основанных на членстве 
лиц, осуществляющих подготовку проектной документации, Национальное 
объединение саморегулируемых организаций, основанных на членстве лиц, 

осуществляющих строительство (далее – национальные объединения 
саморегулируемых организаций). 

5. Предметом государственного контроля за деятельностью национальных 
объединений саморегулируемых организаций является соблюдение 



2 

  

контролируемыми лицами обязательных требований, установленных 

Градостроительным кодексом Российской Федерации и принимаемыми 
в соответствии с ним иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации (далее – обязательные требования). 

6. Объектом государственного контроля за деятельностью национальных 
объединений саморегулируемых организаций является деятельность, действия 
(бездействие) национальных объединений саморегулируемых организаций, в рамках 
которых должны соблюдаться обязательные требования. 

II. Анализ текущего состояния осуществления государственного контроля 
за деятельностью национальных объединений саморегулируемых организаций, 
описание текущего развития профилактической деятельности Министерства, 

характеристика проблем, на решение которых направлена программа 
профилактики 

 

7. В 2021 году Минстроем России была реализована Программа профилактики 
нарушений обязательных требований, соблюдение которых оценивается 
при проведении Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Российской Федерации государственного контроля за деятельностью национальных 
объединений саморегулируемых организаций, на 2021 год, утвержденная приказом 
Минстроя России от 17 декабря 2020 г. № 800/пр. 

Приказ Минстроя России от 17 декабря 2020 г. № 799/пр «Об утверждении 
перечня нормативных правовых актов (их отдельных положений), содержащих 
обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках 
государственного контроля (надзора) за деятельностью национальных объединений 
саморегулируемых организаций в области инженерных изысканий, архитектурно-

строительного проектирования, строительства, реконструкции, капитального 
ремонта, сноса объектов капитального строительства» размещен на официальном 
сайте Минстроя России. 

По обращениям национальных объединений саморегулируемых организаций, 
в рамках информирования контролируемых лиц по вопросам соблюдения 
обязательных требований Минстроем России подготовлено 8 разъяснений 

по вопросам применения нормативных правовых актов, устанавливающих 
обязательные требования.   

В указанный период Минстроем России предостережения о недопустимости 
нарушения обязательных требований национальными объединениями 
саморегулируемых организаций не выдавались. 

В результате проведенного анализа выявленных в рамках государственного 
контроля за деятельностью национальных объединений саморегулируемых 
организаций нарушений обязательных требований в 2021 году установлены 
следующие типичные нарушения:  

 включение в национальный реестр специалистов в области инженерных 
изысканий и архитектурно-строительного проектирования или в национальный 
реестр специалистов в области строительства сведений о физических лицах, 
несоответствующих минимальным требованиям, установленным частью 6 статьи 



3 

  

55.5-1 Градостроительного кодекса Российской Федерации. 

 

III. Цели и задачи реализации программы профилактики 

 

8. Целями Программы профилактики являются: 
 предупреждение нарушений обязательных требований законодательства 

при осуществлении деятельности национальными объединениями 
саморегулируемых организаций; 

 снижение административной нагрузки на национальные объединения 
саморегулируемых организаций; 

 минимизация рисков возникновения нарушений обязательных требований 
национальными объединениями саморегулируемых организаций; 

 повышение прозрачности системы государственного контроля 
и эффективности осуществления контрольно-надзорной деятельности Министерства. 

9. Основными задачами Программы профилактики являются: 
 cтимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований 

всеми контролируемыми лицами; 
 устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям 

обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям; 
 создание условий для доведения обязательных требований 

до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения; 

 формирование одинакового понимания обязательных требований 
национальными объединениями саморегулируемых организаций. 

 

IV. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) 
их проведения 

 

№ 
п/п 

Наименование (вид) 
профилактического 

мероприятия 

Периодичность 
проведения 

мероприятия 

Содержание 
(форма) 

мероприятия 

Показатель 
выполнения 
мероприятия 

Ответственно
е структурное 
подразделение 

 

Ожидаемые 
результаты 

1. Информирование 
контролируемых лиц по 
вопросам соблюдения 

обязательных требований 

По мере издания 
новых нормативных 
правовых актов или 
внесения изменений 

в действующие 

Размещение и 
поддержка в 
актуальном 

состоянии на 
официальном 
сайте в сети 
«Интернет» 

сведений, 
предусмотренных 

статьей 46 
Федерального 

закона от 31 июля 
2020 г.  

№ 248-ФЗ 

Правовой 

департамент 

 

 

Повышение 
информиро-

ванности 
национальных 
объединений 

саморе-

гулируемых 
организаций о 
действующих 
обязательных 
требованиях, 
снижение ко-

личества 
нарушений 

обязательных 
требований 



4 

  

2. Обобщение 
правоприменительной 

практики 

Не позднее 1 марта 
года, следующего за 

отчетным 

Подготовка и 
утверждение 

приказом 
Министерства 

доклада о 
правоприменитель

ной практике 

Правовой 

департамент 

Повышение 
информированнос
ти национальных 

объединений 
саморегулируемы
х организаций о 

возможных 
нарушениях 

обязательных 
требованиях 

3. Объявление 
предостережения 

При наличии 
сведений о 

готовящихся 
нарушениях или о 

признаках 
нарушений 

обязательных 
требований, 

полученных в ходе 
реализации 

мероприятий по 
контролю и в 

соответствии с 
Федеральным 

законом № 248-ФЗ 

Объявление 
контролируемому 

лицу 
предостережения 
о недопустимости 

нарушения 
обязательных 
требований, 
предложение 

принять меры по 
обеспечению 
соблюдения 

обязательных 
требований 

Правовой 

департамент 

Принятие 
Национальным 

объединением мер 
по 

предупреждению 
нарушений 

обязательных 
требований и 

представление 
уведомления об 

исполнении 
предостережения 
в установленный 

срок 

4. Консультирование по 
вопросам, связанным с 

организацией и 
осуществлением 

федерального 
государственного 

контроля, в том числе по 
порядку обжалования 

решений Министерства, 
принимаемых при 

организации и 
осуществлении 
федерального 

государственного 
контроля, действий 

(бездействия) инспектора, 
порядку подачи 

возражения в отношении 
предостережения 

По мере необ-

ходимости  
Консультирование   

по телефону, 
посредством 

видео-конференц-

связи, на личном 
приеме либо в 

ходе проведения 
профилактическог

о мероприятия, 
контрольного 
(надзорного) 
мероприятия 

Правовой 

департамент 

 

Повышение 
информиро-

ванности 
национальных 
объединений 

саморе-

гулируемых 
организаций о 

возможных 
нарушениях 

обязательных 
требованиях 

 

5. Профилактический визит По мере 
необходимости при 
поступлении заявки 
от контролируемого 

лица 

В форме 
профилактической 

беседы по месту 
осуществления 
деятельности 

национального 
объединения либо 

путем 
использования 

видео-конференц-

связи в 
соответствии со 

статьей 52 
Федерального 

закона № 248-ФЗ 

Правовой 

департамент 

Предотвращение 
нарушений обяза-

тельных тре-

бований 

 

 



5 

  

V. Показатели результативности и эффективности Программы профилактики 

 

Отчетными показателями результативности и эффективности мероприятий 
Программы профилактики являются: 

количество размещенных соответствующих сведений на официальных сайтах 
Министерства в сети «Интернет», в средствах массовой информации; 

количество объявленных предостережений о недопустимости нарушения 
обязательных требований; 

количество проведенных консультирований в устной и письменной форме, 
а также посредством размещения на официальных сайтах Министерства в сети 
«Интернет» письменных разъяснений; 

количество проведенных профилактических визитов; 
количество контролируемых лиц, в отношении которых проведены 

профилактические мероприятия; 
снижение количества выявленных в ходе профилактических мероприятий 

нарушений за отчетный период по отношению к аналогичному периоду предыдущего 
года. 




